
 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

О реализации постановления  

Правительства Москвы  

от 8 июля 2003 г. № 534-ПП  
 

В целях реализации постановления Правительства Москвы  

от 8 июля 2003 г. № 534-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения  
и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам 

государственных и частных образовательных организаций высшего образования, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам высшего образования  
и расположенных на территории города Москвы» 

 
приказываю: 
 

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты именных стипендий 
Правительства Москвы студентам государственных и частных обр азовательных 

организаций высшего образования, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам высшего образования и расположенных на территории города 
Москвы согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Положение о работе Комиссии по назначению именных 
стипендий Правительства Москвы согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав Комиссии по назначению именных стипендий 
Правительства Москвы согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования города Москвы  

«Центр педагогического мастерства» обеспечивать сопровождение деятельности 
Комиссии в соответствии с постановлением Правительства Москвы  
от 8 июля 2003 г. № 534-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения  

и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам 
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам высшего образования  

и расположенных на территории города Москвы». 
5. Признать утратившими силу: 

 



5.1. Приказ Департамента образования и науки города Москвы  
от 7 сентября 2023 г. № 839 «О реализации постановления Правительства Москвы 

от 8 июля 2003 г. № 534-ПП». 
5.2. Приказ Департамента образования и науки города Москвы  

от 24 октября 2023 г. № 1006 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и науки города Москвы от 7 сентября 2023 г. № 839». 
5.3. Приказ Департамента образования и науки города Москвы  

от 1 октября 2024 г. № 01-12-953/24 «О внесении изменений в приказ 
Департамента образования и науки города Москвы от 7 сентября 2023 г.  

№ 839». 
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя руководителя Департамента образования и науки  
города Москвы Молева А.И. 

 
 

Руководитель  
Департамента образования  

и науки города Москвы                                                                    И.А. Каклюгина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: Молеву А.И., Чугариной Е.А., Управлению экономики и финансов, Управлению развития научной 

деятельности, Правовому управлению, ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ , ГАОУ ДПО ЦПМ 

 

Исп.: В.В. Уварова  

Тел.: 8 (495) 957-75-00 (39-366) 

 



 

Приложение 1  
к приказу Департамента образования  
и науки города Москвы  

от ________________ №______ 

 

Порядок назначения и выплаты именных стипендий Правительства 
Москвы студентам государственных и частных образовательных 

организаций высшего образования, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам высшего образования и расположенных  
на территории города Москвы 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 8 июля 2003 г. № 534-ПП «Об утверждении положения о порядке 

назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам 
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам высшего образования  

и расположенных на территории города Москвы»  (далее – Постановление, 
Порядок). 

1.2. Именные стипендии Правительства Москвы (далее – именные 
стипендии) назначаются студентам, обучающимся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов на первом, втором, третьем  
и четвертом курсах в государственных или частных образовательных 

организациях высшего образования, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам высшего образования, расположенных на территории города 
Москвы. 

1.3. Согласно Постановлению, устанавливается квота 2000 именных 
стипендий в размере, установленном Правительством Москвы, выплачиваемых 

двумя равными частями: 
1000 именных стипендий – студентам первого курса;  

500 именных стипендий – студентам второго курса; 
300 именных стипендий – студентам третьего курса;  

200 именных стипендий – студентам четвертого курса. 
1.4. Именные стипендии назначаются независимо от получения других 

видов стипендий. 

1.5. Выплата именной стипендии осуществляется два раза в течение 
учебного года равными частями: за первый семестр не позднее 15 января,  

за второй семестр не позднее 15 июня. При этом выплата именной стипендии  
за второй семестр производится в том числе студентам выпускных курсов, 

завершающим обучение в образовательной организации высшего образования.  



2 

 

1.6. Отчисление студента по собственному желанию или академический 
отпуск не является основанием невыплаты именной стипендии в полном объеме 

при условии ее назначения. 
1.7. Решения о назначении именных стипендий принимается 

Департаментом образования и науки города Москвы (далее – Департамент)  
на основании сформированного комиссией по назначению именных стипендий 

Правительства Москвы (далее – Комиссия) списка претендентов на назначение 
именных стипендий на основании информации и документов, полученных  

в порядке, установленном Порядком, от образовательных организаций высшего 
образования и Департамента территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и оформляется приказами Департамента. 
1.8. Оператором конкурсного отбора 1 курса определяется 

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования города Москвы «Центр педагогического 

мастерства» (далее – Оператор конкурсного отбора 1 курса).  
1.9. Оператором конкурсного отбора 2-4 курсов определяется 

Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Городской центр 

профессионального и карьерного развития», подведомственный Департаменту 
территориальных органов исполнительной власти города Москвы   

(далее – Оператор конкурсного отбора 2-4 курса, Городской центр 
профессионального и карьерного развития). 

 
2. Критерии и порядок назначения именных стипендий  

(за первый семестр) 
 

2.1. Студент первого курса, которому назначается именная стипендия  
за первый семестр, должен соответствовать следующим требованиям: 

2.1.1. Обучение по направлениям подготовки (специальностям), 
включенным в перечень наиболее важных для городского хозяйства направлений 
подготовки (специальностей) образовательных организаций высшего 

образования, утверждаемый Правительством Москвы. 
2.1.2. Наличие награждения медалью «За особые успехи в обучении», 

учрежденной Правительством Москвы, как выпускник образовательной 
организации, реализующей образовательные программы среднего общего 

образования. 
2.2. В случае превышения количества претендентов 1 кур са на назначение 

именных стипендий количеству установленных именных стипендий Комиссией  
в формируемый список претендентов на назначение именных стипендий 

включаются в первую очередь студенты, набравшие наибольшее количество 
баллов по трем вступительным испытаниям при поступлении  

в образовательную организацию высшего образования, включая испытание 
творческой или профессиональной направленности, переведённое в 100-бальную 

шкалу. При наличии более трех вступительных испытаний, рассматривается тр и 
вступительные испытания с наивысшими баллами. 



3 

 

2.3. Студент второго, третьего и четвертого курсов, которому 
назначается именная стипендия за первый семестр, должен соответствовать 

следующим требованиям: 
2.3.1.Наличие итогов последней (летней) экзаменационной сессии  

с оценками «отлично» и «хорошо». 
2.3.2. Участие в предшествующем учебном году в общественно значимых 

мероприятиях в городе Москве, утверждаемых Департаментом территориальных 
органов исполнительной власти города Москвы и направляемых  

в Департамент. 
2.4. В случае превышения количества претендентов второго, третьего  

и четвертого курсов на назначение именных стипендий количеству 
установленных именных стипендий Комиссией в формируемый Комиссией 

список претендентов на назначение именных стипендий включаются студенты, 
наиболее активно участвовавшие в предшествующем учебном году   

в общественно значимых мероприятиях в городе Москве. 
2.5. При наличии претендентов с равными показателями в п. 2.3.1. Порядка 

приоритет отдается студентам, которые не являлись участниками программы 

именных стипендиатов в предыдущем учебном году и набравшие наибольшую 
среднеарифметическую оценку по итогам последней экзаменационной сессии.  

 
3. Критерии и порядок назначения именных стипендий  

(за второй семестр) 
 

3.1. Назначение и выплата именной стипендии за второй семестр  
производится при соблюдении следующих условий: 

3.1.1. Назначение именной стипендии в текущем учебном году за первый 
семестр . 

3.1.2. Систематическое участие студента в предшествующем полугодии 
текущего учебного года в общественно значимых мероприятиях в городе Москве.  

3.1.3. Наличие итогов последней (зимней) экзаменационной сессии  

с оценками «отлично» и «хорошо». 
3.1.4. Отсутствие нарушения студентом общественных норм, правил 

поведения, привлечения студента к дисциплинарной ответственности.  
 

4. Порядок взаимодействия основных участников процесса назначения 
именных стипендий 

 
4.1. Департамент: 

4.1.1. Осуществляет общий контроль за назначением именных стипендий. 
4.1.2. Утверждает количественный и персональный состав Комиссии, 

порядок ее работы. 
4.1.3. Издает приказы о назначении именных стипендий. 

4.2. Оператор конкурсного отбора 1 курса: 



4 

 

4.2.1. Обеспечивает информационную кампанию по общеобразовательным 
организациям и образовательным организациям высшего образования  

о программе именных стипендиатов. 
4.2.2. В срок до 5 октября текущего учебного года в целях обеспечения 

работы по организации назначения именной стипендии за первый семестр 
запрашивает у образовательной организации высшего образования списки 

студентов первого курса, которым предлагается назначить именную стипендию  
в связи с соблюдением условий, предусмотренных пунктами 2.1 и 2.2 Порядка,  

и документы на назначение именной стипендии, сопроводительное письмо  
со списком кандидатов в pdf формате, заверенные руководителем (заместителем 

руководителя) и печатью образовательной организации, а так же список 
кандидатов в excel формате в соответствии с приложением 1  

к Порядку. 
4.2.3. В срок до 15 ноября текущего учебного года обеспечивает 

конкурсный отбор кандидатов на именную стипендию обучающихся первого 
курса в части рассмотрения представленных документов и определения 
соответствия сведений о претендентах на получение именной стипендии 

условиям их назначения, предусмотренными пунктами 2.1 и 2.2 Порядка. 
4.2.4. В срок до 20 ноября текущего учебного года предоставляет  

на Заседание Комиссии: 
4.2.4.1. Списки студентов первого курса, которым предлагается назначить 

именную стипендию за первый семестр, документы, подтверждающие их право 
участия в конкурсном отборе на назначение именных стипендий. 

4.2.4.2. Сведения о счетах студентов 1-4 курсов, которым предлагается 
назначить именную стипендию за первый семестр, открытые в российской 

кредитной организации, предусматривающие осуществление операций  
с использованием банковской карты, являющейся национальным платежным 

инструментом в соответствии с законодательством Российской Федерации  
о национальной платежной системе, согласно приложению 2 к Порядку. 

4.2.5. В срок до 15 марта текущего учебного года в целях обеспечения 

работы по организации назначения именной стипендии за второй семестр 
запрашивает у образовательной организации высшего образования списки 

студентов первого курса, из числа получивших первую часть выплаты  
по именной стипендии, которым предлагается назначить именную стипендию  

за второй семестр , и документы, подтверждающие их соответствие условиям, 
указанным в пунктах 3.1.3 и 3.1.4 Порядка. 

4.2.6. В срок до 10 апреля текущего учебного года направляет списки, 
указанные в пункте 4.2.5, в Городской центр  профессионального и карьерного 

развития) для получения сведений по участию студентов в предшествующем 
полугодии текущего учебного года в общественно значимых мероприятиях  

в городе Москве. 
4.2.7. В срок до 25 апреля текущего учебного года предоставляет  

на Заседание Комиссии: 



5 

 

4.2.7.1. Списки студентов первого курса, которым предлагается назначить 
именную стипендию за второй семестр, соответствующих условиям назначения, 

указанным в пункте 3.1. Порядка. 
4.2.7.2. Сведения о счетах студентов 1-4 курсов, которым предлагается 

назначить именную стипендию, открытые в российской кредитной организации, 
предусматривающие осуществление операций с использованием банковской 

карты, являющейся национальным платежным инструментом в соответствии  
с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе , 

согласно приложению 2 к Порядку (при необходимости). 
4.2.8. Списки, указанные в пунктах 4.2.4 и 4.2.7, предоставляются  

на Комиссию посредством системы электронного документооборота 
Правительства Москвы. 

4.3. Оператор конкурсного отбора 2-4 курса: 
4.3.1. Обеспечивает ведение учета участия именных стипендиатов  

в общественно значимых мероприятиях в городе Москве. 
4.3.2. В срок до 5 октября текущего учебного года в целях обеспечения 

работы по организации назначения именной стипендии за первый семестр 

запрашивает у образовательной организации высшего образования списки 
студентов второго, третьего, четвертого курсов, которым предлагается назначить 

именную стипендию в связи с соблюдением условий, предусмотренных пунктами 
2.3. Порядка, и документы на назначение именной стипендии  

в формате определяемом Городским центром профессионального и карьерного 
развития. 

4.3.3. В срок до 15 ноября текущего учебного года обеспечивает 
конкурсный отбор кандидатов на именную стипендию обучающихся второго, 

третьего и четвертого курсов в части рассмотрения представленных документов  
и определения соответствия сведений о претендентах на получение именной 

стипендии условиям их назначения, предусмотренным пунктом 2.3. Порядка. 
4.3.4. В срок до 20 ноября текущего учебного года предоставляет  

на Заседание Комиссии: списки студентов второго, третьего, четвер того курсов, 

которым предлагается назначить именную стипендию за первый семестр, 
документы, подтверждающие их право участия в конкурсном отборе  

на назначение именных стипендий. 
4.3.5. В срок до 15 марта текущего учебного года в целях обеспечения 

работы по организации назначения именной стипендии за второй семестр 
запрашивает у образовательной организации высшего образования списки 

студентов второго, третьего и четвертого курсов, из числа получивших первую 
часть выплаты по именной стипендии, которым предлагается назначить именную 

стипендию за второй семестр, и документы, подтверждающие их соответствие 
условиям, указанным в пунктах 3.1. Порядка. 

4.3.6. В срок до 15 апреля текущего учебного года в соответствии  
с запросом направляет списки, указанные в пункте 4.2.5. Порядка, Оператору 

конкурсного отбора 1 курса со сведениями по участию студентов  
в предшествующем полугодии текущего учебного года в общественно значимых 
мероприятиях в городе Москве. 



6 

 

4.3.7. В срок до 25 апреля текущего учебного года предоставляет  
на Заседание Комиссии: 

4.3.7.1. Списки студентов второго, третьего и четвертого курсов, которым 
предлагается назначить именную стипендию за второй семестр, 

соответствующих условиям назначения, указанным в пункте 3.1. Порядка. 
4.3.7.2. Списки, указанные в пунктах 4.3.4 и 4.3.7, предоставляются  

на Комиссию Департаментом территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы посредством системы электронного документооборота 

Правительства Москвы. 
4.4. Образовательные организации высшего образования: 

4.4.1. В срок не позднее 20 октября текущего учебного года предоставляют 
Оператору конкурсного отбора 1 курса по запросу: 

4.4.1.1.Списки студентов первого курса, которым предлагается назначить 
именные стипендии в связи с соблюдением условий, предусмотренных 2.1 

Порядка, и документы на назначение именной стипендии: сопроводительное 
письмо со списком кандидатов в pdf формате, заверенные руководителем 
(заместителем руководителя) и печатью образовательной организации, а так же 

список кандидатов в excel формате в соответствии с приложением 1 к Порядку. 
4.4.1.2. Сведения о счетах студентов 1-4 курсов, которым предлагается 

назначить именную стипендию, открытые в российской кредитной организации, 
оформленные с полученным согласием об обработке персональных данных  

согласно приложению 2 к Порядку. 
4.4.2. В срок не позднее 20 октября текущего учебного года предоставляют 

Оператору конкурсного отбора 2-4 курса по запросу списки студентов втор ого,  
третьего и четвертого курсов, которым предлагается назначить именные 

стипендии в связи с соблюдением условий, предусмотренных пунктом 2.3. 
Порядка, и документы каждого претендента на назначение именной стипендии   

в формате определяемом Городским центром профессионального и карьерного 
развития. 

4.4.3. В срок до 31 марта текущего учебного года предоставляют 

операторам конкурсного отбора по запросу итоги зимней экзаменационной сессии 
именных стипендиатов первого, второго, третьего и четвертого курсов  

в целях назначения именной стипендии за второй семестр  и сведения  
об отсутствии у кандидатов нарушений общественных норм, пр авил поведения, 

привлечения студента к дисциплинарной ответственности, сведения о счетах 
студентов 1-4 курсов согласно приложению 2 к Порядку в случае  

их изменений. 
4.5. Комиссия: 

4.5.1. В течении пяти рабочих дней после направления операторами 
конкурсного отбора списков студентов и документов, подтверждающих право 

участия в конкурсном отборе именных стипендиатов, а также подтверждающих 
право дальнейшего участия в программе именных стипендиатов , р ассматривает 

документы каждого претендента на назначение именной стипендии, определяет 
соответствие сведений об этом студенте условиям назначения именной 
стипендии. 



7 

 

4.5.2. Формирует и утверждает список претендентов на назначение именных 
стипендий в количестве, указанном в пункте 1.4. Порядка. 

4.6. Государственное казенное учреждение города Москвы  
Центр финансового обеспечения Департамента образования и науки  

города Москвы на основании приказов Департамента обеспечивает выплаты  
на счета студентов первого, второго, третьего, четвертого курсов, которым 

предлагается назначить именную стипендию за первый семестр и второй семестр , 
открытые в российской кредитной организации, предусматривающие 

осуществление операций с использованием банковской карты, являющейся 
национальным платежным инструментом, в соответствии с приказами 

Департамента о назначении именных стипендий. 
4.7. Государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования» (далее – Московский центр 

качества образования) ежегодно в срок до 15 сентября актуализирует 
информацию по выпускникам образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, расположенных  

на территории города Москвы, награжденных медалью «За особые успехи  
в обучении», и направляет ее Оператору конкурсного отбора 1 кур са в р абочем 

порядке по электронной почте с использованием ГИС «ЕПС ПМ». 
 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                               

Приложение 1  
к Порядку назначения и выплаты именных 
стипендий Правительства Москвы 
студентам государственных и частных 
образовательных организаций высшего 
образования, осуществляющих 
образовательную деятельность  
по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным 
программам высшего образования  
и расположенных  
на территории города Москвы 

 

 

 

           

Список студентов 1 курса, рекомендованных  

на назначение именной стипендии Правительства 
Москвы на 20___20___ уч. год     

           

№ 

п./п 

GUID 

медалиста 

Ф.И.О.                            

(полностью) 

Код направления 

подготовки 

(специальности) 

Наименование 

направления 

подготовки 

(специальности) 

Наименование 

программы 

подготовки 

(бакалавриат, 

специалитет) 

Форма 

обучения 

(очная, 

очно-

заочная, 

заочная) 

бюджет 

3 лучших результата ЕГЭ 

Наименование 

ОО 

выпускника  

Балл по 

ЕГЭ             

1 предмет 

Балл по 

ЕГЭ             

2 

предмет 

Балл по 

ЕГЭ             

3 

предмет 

1                     

2                     

3                     
 

 

 



 

Приложение 2  
к Порядку назначения  
и выплаты именных стипендий 
Правительства Москвы студентам 
государственных и частных 
образовательных организаций высшего 
образования, осуществляющих 
образовательную деятельность 
 по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным 
программам высшего образования  
и расположенных  
на территории города Москвы 

 
Форма предоставления сведений о счетах получателей именных стипендий Правительства Москвы, открытых  

в российской кредитной организации, предусматривающие осуществление операций с использованием банковской карты, 

являющейся национальным платежным инструментом  

в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе 

 

№п/

п 

Наименование 

образовательн

ой организации 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

студента 

(полностью) 

ИНН 

студен

та 

СНИЛС 

студент

а 

Дата рождения 

студента 

ИНН 

банка 

Наименова

ние банка 

Расчетный 

счет 

студента  

Номер 

банковской 

карты 

студента 

(обязательно) 

Корреспонде

нтский счет 

банка 

БИК банка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1                       

2                       

3                       

4                       

 
 



 

 
Приложение 2  
к приказу Департамента образования  

и науки города Москвы  
от ________________ №______ 

 

 
 

 

 

 

Положение о работе Комиссии 
по назначению именных стипендий Правительства Москвы 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение устанавливает задачи, функции, порядок 

работы Комиссии по назначению именных стипендий Правительства Москвы. 
2. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом, 

образованным Департаментом образования и науки города Москвы   
(далее – Департамент). 

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, Уставом города Москвы, 
законами города Москвы, иными правовыми актами города Москвы и настоящим 

Положением. 
 

2. Задачи и функции Комиссии 
 

2.1. Основными задачами и функциями Комиссии являются: 
2.1.1. Рассмотрение документов претендентов и действующих стипендиатов  

на назначение именной стипендии Правительства Москвы и определение 
соответствия сведений о студентах условиям назначения именной стипендии 

Правительства Москвы. 
2.1.2. Формирование и утверждение списка претендентов на назначение 

именных стипендий Правительства Москвы. 

2.1.3. Обеспечение объективности и открытости принятия решения  
о назначении именных стипендий Правительства Москвы. 

 
3. Порядок работы Комиссии 

 
3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов 

Комиссии, а также ответственного секретаря. 
3.2. В заседании Комиссии должны участвовать не менее половины 

списочного состава членов Комиссии. 
3.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в случае  

его отсутствия – заместитель председателя Комиссии. В случае отсутствия 



2 

 

председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии заседание Комиссии 
ведет старший по возрасту член Комиссии. 

3.4. Председатель Комиссии: 
3.4.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии. 

3.4.2. Ведет заседание Комиссии. 
3.4.3. Формирует повестку дня заседания Комиссии. 

3.4.4. Подписывает протоколы заседаний Комиссии и подписывает иные 
документы, исходящие от имени Комиссии. 

3.5. Ответственный секретарь Комиссии: 
3.5.1. Обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Комиссии. 

3.5.2. Уведомляет членов Комиссии о времени и месте проведения 
заседания. 

3.5.3. Ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии. 
3.5.4. Осуществляет иные действия по поручению председателя Комиссии. 

3.6. Заседания Комиссии проводятся два раза в год в сроки не позднее  
10 декабря, 10 мая в очной форме, том числе в режиме  
видео-конференц-связи или заочной форме. 

3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов  
от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии.  

В случае равенства голосов решающим является голос лица, 
председательствующего на заседании Комиссии. Решения Комиссии 

оформляются протоколом, который ведет ответственный секретарь Комиссии  
и подписывают председательствующий на заседании Комиссии и ответственный 

секретарь Комиссии. 
3.8. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в Департаменте. 

3.9. Голосование на заседании Комиссии осуществляется открыто. 
3.9.1. В случае проведения заседания Комиссии в режиме  

видео-конференц-связи голосование осуществляется путем опроса членов 
Комиссии по вопросам повестки заседания Комиссии. 

3.9.2. В случае проведения заседания Комиссии в заочной форме 

голосование осуществляется путем направления сканов листов голосования 
членов Комиссии по вопросам повестки заседания Комиссии Ответственному 

секретарю Комиссии (в соответствии с повесткой и материалами, направленными 
Ответственным секретарем Комиссии членам Комиссии). Голосование 

осуществляется по электронной почте с использованием государственной 
информационной системы «Единая почтовая система Правительства Москвы» 

(далее – ГИС «ЕПС ПМ»), в том числе по требованию Комиссии  
с предоставлением оригиналов листов голосования в Департамент  

в установленные заседанием Комиссии сроки.  
 

 
 



 

Приложение 3  
к приказу Департамента образования  
и науки города Москвы  

от ________________ №______ 

 

 
Состав Комиссии по назначению именных стипендий Правительства 

Москвы 
 

 
Председатель Комиссии: 
 

Молев Антон Ильич 

 
 

заместитель руководителя Департамента 
образования и науки города Москвы 

  
Заместитель председателя 

Комиссии: 
 

 
 

Прозорова Марина Александровна 
 

 

 
 

 
 

заместитель руководителя Департамента 
территориальных органов исполнительной 

власти города Москвы  

 
Члены Комиссии: 

 

 

 

Чекмарева Юлия Николаевна 

 
 

 
Кудрявцев Николай Николаевич 

заместитель начальника Управления развития 

научной деятельности Департамента 
образования и науки города Москвы 

 
председатель Совета ректоров вузов Москвы 

и Московской области, президент 
федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 
образования «Московский физико-

технический институт (национальный 
исследовательский университет)» 

(по согласованию) 
 

 
 

Литвинова Татьяна Михайловна член общественного совета при Департаменте 

образования и науки города Москвы, 
проректор по учебной работе федерального 

государственного автономного 



2 

 

образовательного учреждения высшего 
образования Первый Московский 

государственный медицинский университет 
имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 
(Сеченовский Университет)  

(по согласованию) 
 

Весна Елена Борисовна проректор федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный 
исследовательский ядерный университет 

«МИФИ» (по согласованию) 
 

Агранат Дмитрий Львович проректор Государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский 

городской педагогический университет» 
 

Болквадзе Ираклий Ревазович 
 

 
 

 
 
 

 
Андриенко Евгений Витальевич 

 
 

 
 

 
 

 
Ответственный секретарь: 

 

Директор департамента по работе  
с молодежью федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 
«Российский государственный гуманитарный 

университет»  
(по согласованию) 

 
 

директор Государственного бюджетного 
учреждения «Городской центр 
профессионального и карьерного развития» 

Департамента территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы 

(по согласованию) 
 

 

 
Шишов Артём Алексеевич 

 
директор Государственного автономного 

образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Центр 

педагогического мастерства» 
 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

